
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

A.G.C. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - Deliberazione n. 1104 del 
12 giugno 2009 –  Tariffazione provvisoria dei nuovi DRG previsti nella versione 24 del sistema di 
classificazione delle prestazioni ospedaliere in vigore dal 1 gennaio 2009 
 
 
Premesso  
che con Decreto Ministeriale del 18.12.2008 il Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali 
ha previsto, per la codifica delle schede di dimissione ospedaliera, l’adozione dal primo gennaio 2009 
della versione italiana della “Classificazione delle diagnosi e procedure ICD9CM 2007 e della versione 
24^”  del sistema di classificazione Diagnosis Related Group (DRG); 
 
che con le deliberazioni della Giunta Regionale della Campania n. 7269 del 27 dicembre 2001, n. 6489 
del 30 novembre 2001, n 6490 del 30 novembre 2001, n. 4847 del 25 ottobre 2002, n. 1573 del 6 agosto 
2004, n. 2157 del 30 dicembre 2005 sono state fissate le tariffe per le prestazioni di assistenza ospeda-
liera in Campania e ne è stata disciplinata l’applicazione; 
 
che l’Assessorato alla Sanità della Regione Campania, con circolare n. 1060099,  ha provveduto a dare 
indicazione ai Direttori Generali delle aziende sanitarie affinché dessero corso, dal 1 gennaio 2009, 
all’adozione delle nuove classificazioni previste dal DM 18.12.2008 in tutti gli Istituti di cura della Regione 
Campania; 
 
che il nuovo sistema DRG, versione 24, prevede l’introduzione di 54 nuovi DRG per i quali non è definita 
nel sistema regionale alcuna tariffa;  
 
che in assenza della definizione delle tariffe relative ai suddetti 54 nuovi DRG, gli erogatori di assistenza 
ospedaliera, pubblici e privati provvisoriamente accreditati, versano nell’impossibilità di valorizzare i rico-
veri attribuiti ai nuovi DRG; 
 
che l'articolo 1, comma 170, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e successive modificazioni ed inte-
grazioni, dispone che l'ex Ministero della salute, ora Ministero del lavoro, della salute e delle politiche 
sociali, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano e sentite le Società 
Scientifiche e le Associazioni di categorie interessate, proceda all'aggiornamento delle tariffe massime 
per la remunerazione delle prestazioni sanitarie a carico del Servizio sanitario nazionale; 
 
Preso atto 
che sono pervenute numerose richieste di indicazioni da parte dei responsabili aziendali del flusso SDO 
sulla modalità da adottare per la valorizzazione della produzione dei nuovi DRG  ed  in particolare, con 
nota prot. n. 183 del 29 gennaio 2009 , l’AIOP ha rappresentato la necessità di procedere con urgenza 
alla definizione delle modalità per la valorizzazione dei nuovi DRG introdotti con la versione 24 del si-
stema di classificazione DRG “atteso che le Case di Cura si trovano nella impossibilità di effettuare la 
rendicontazione  mensile alle AA.SS.LL in modo coerente a quanto indicato nelle SDO per la richiamata 
mancanza delle tariffe da applicare”; 
 
che al fine di individuare possibili spunti e soluzioni operative , è stata effettuata una ricognizione del pa-
norama normativo delle altre Regioni dalla quale è emerso che alcune di esse, nelle more della defini-
zione delle tariffe per la versione 24 dei DRG , hanno provveduto a compilare, in base alle simulazioni 
effettuate , una tabella di corrispondenza tra i nuovi DRG della versione 24 e i DRG della versione 19; 
 
Considerato  
che con il supporto tecnico dell’ARSAN - che ha la responsabilità del flusso informativo SDO - la Regio-
ne Campania ha provveduto, applicando la stessa metodologia, a compilare, sulla base delle dimissioni 
ospedaliere 2007, la tabella di corrispondenza tra nuovi DRG della versione 24 e DRG della versione 19; 
 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

che in data 9 febbraio 2009, giusta convocazione prot. n. 0106642, la predetta tabella di corrispondenza 
è stata sottoposta all’attenzione dell’Associazione Italiana Ospedalità Privata per la Regione Campania, 
che ha condiviso il metodo utilizzato per l’elaborazione della tabella di corrispondenza di cui all’allegato 
1; 
 
Ritenuto 
di poter procedere - in attesa della definizione dell’aggiornamento delle tariffe massime ex art. 1, c. 170 l. 
n. 311/04 e s.m.i  - alla remunerazione dei nuovi DRG, in via provvisoria, sulla base della più volte citata 
tabella di corrispondenza, applicando ai nuovi DRG della versione 24, le tariffe vigenti dei DRG corri-
spondenti della versione 19; 
 
di dover confermare, per i restanti DRG che non hanno subito variazioni rispetto alla versione 19 di 
Groupier, le tariffe e la disciplina previste nelle DGR n. 1573 del 06.08.2004, n. 2157/05, n. 589/06 e n. 
911/06; 
 
di dover recepire, in conformità a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta regionale n. 460/05, le in-
tegrazioni di cui al parere dei  Ministeri della Salute e dell’Economia del 18.03.2009 n. 66: 
 
di dover pertanto precisare che “eventuali differenze tra le valorizzazioni dei volumi di attività dei singoli 
erogatori, derivanti dall’adozione in via provvisoria dal 1 gennaio 2009 delle tariffe contenute nella pre-
sente delibera, rispetto alla valorizzazione degli stessi con le tariffe che la Regione dovrà adottare a se-
guito dell’emanazione del decreto ministeriale di aggiornamento delle tariffe massime per la remunera-
zione delle prestazioni sanitarie e che dovessero dare luogo a situazioni di sotto o sovrastima relativa-
mente al periodo di transizione, varranno compensate entro i volumi finanziari fissati dai contratti stipulati 
per l’anno in corso con i singoli erogatori e nei limiti dei tetti di spesa stabiliti dalla programmazione re-
gionale per l’anno 2009”. 
 
propone e la Giunta a voti unanimi  
                   
                                                                             DELIBERA 
 
per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato ed approvato: 
 
di adottare, a decorrere dal 1 gennaio 2009 ed in via provvisoria, per i DRG di nuova introduzione della 
versione 24 le tariffe dei corrispondenti DRG della versione 19, di cui alla tabella di corrispondenza alle-
gata (All. 1), secondo la modulazione per fasce tariffarie vigente;  
 
di ribadire che: 
 

per i ricoveri acuti gli incrementi del 7% sul totale del fatturato previsti dalla DGR n. 1573/04 e 
DGR n. 2157/05, non vanno applicati al fatturato relativo ai DRG : 106-107-109-197-198-493-
494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-
515-516-517-518-519-520-521-522-523 ai sensi delle DGR n. 589/06 e n. 911/06; 

 
per i DRG della versione 24, compresi nella tabella di corrispondenza, la rivalutazione andrà ap-
plicata come precisato nelle “Note”  della tabella medesima; 

 
per i restanti DRG andranno applicate le rivalutazioni ex DGR n. 1573/04 e DGR n. 2157/05, fer-
mo restando quanto stabilito dalle DGR n. 589/06 e DGR n. 911/06; 
 
nulla è variato per le tariffe delle prestazioni di ricovero in riabilitazione post acuzie valorizzate in 
funzione della MDC (Categoria diagnostica maggiore) e che continueranno ad essere rivalutate 
del 10% ex DGRC n. 1573/04 e DGRC n. 2157/05; 
 

 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

di precisare che “eventuali differenze tra le valorizzazioni dei volumi di attività dei singoli erogatori, deri-
vanti dall’adozione in via provvisoria dal 1 gennaio 2009 delle tariffe contenute nella presente delibera, 
rispetto alla valorizzazione degli stessi con le tariffe che la Regione dovrà adottare a seguito 
dell’emanazione del decreto ministeriale di aggiornamento delle tariffe massime per la remunerazione 
delle prestazioni sanitarie e che dovessero dare luogo a situazioni di sotto o sovrastima relativamente al 
periodo di transizione, varranno compensate entro i volumi finanziari fissati dai contratti stipulati per 
l’anno in corso con i singoli erogatori e nei limiti dei tetti di spesa stabiliti dalla programmazione regionale 
per l’anno 2009”. 
 
di precisare che l’aggiornamento tariffario di cui alla presente delibera, cessa di spiegare efficacia in se-
guito alla sistematica definizione delle nuove tariffe della versione 24; 
 
di dare mandato all’ARSAN di predisporre ed inviare alle AA. SS. le modifiche al programma regionale di 
controllo SDO necessarie alla tariffazione dei DRG versione 24, secondo quanto indicato nel presente 
provvedimento, disponendo contestualmente e temporaneamente le conseguenti eventuali modifiche dei 
calendari di trasmissione dei dati; 
 
di inviare il presente provvedimento all’AGC 19 Programmazione Sanitaria, all’ A.G.C. 20 Assistenza 
Sanitaria, all’ARSAN, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione della Giunta Regionale per 
la pubblicazione sul BURC e sul sito internet della Regione Campania. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

 1 

Allegato 1 
 

TABELLA DI CORRISPONDENZA DRG VERSIONE 24 VERSO VERSIONE 19 
DRG RICOVERI PER ACUTI 

DRG 24 DRG 19                                       NOTE 

528 001 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

529 001 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

530 001 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

543 002 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

531 004 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

532 004 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

533 005 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

534 005 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

559 014 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

524 015 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

560 020 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

561 020 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

562 024 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

563 025 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

564 025 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

525 104 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 
547 107 NON      Applicare rivalutazione  

548 107 
NON      Applicare rivalutazione  

549 109 NON      Applicare rivalutazione  

550 109 NON      Applicare rivalutazione  

551 116 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

552 116 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

569 148 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

570 148 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

567 154 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

568 154 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

571 174 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

572 184 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

544 209 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

545 209 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

537 231 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

538 231 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

573 303 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

574 395 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

539 400 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

540 400 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

578 415 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

579 415 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

575 416 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

576 416 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

565 475 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

566 475 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

553 478 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

554 478 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

541 483 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

542 483 Applicare rivalutazione ex DGRC 1573/04 e DGRC 2157/05 

546 498 NON Applicare rivalutazione 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009

 2 

535 514 NON Applicare rivalutazione 

536 514 NON Applicare rivalutazione 

555 516 NON Applicare rivalutazione 

557 516 
NON Applicare rivalutazione  
VA AGGIUNTO ALLA TARIFFA L'IMPORTO di € 300 PER LO STENT MEDICATO 

556 517 NON Applicare rivalutazione 

558 517 
NON Applicare rivalutazione  
VA AGGIUNTO ALLA TARIFFA L'IMPORTO di € 300 PER LO STENT MEDICATO 

577 517 NON Applicare rivalutazione 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  


